ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 400/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura de vagas de embarque e  desembarque na Rua José Rosa,  bairro Cordeiros,  em
frente ao Colégio Peter Pan destinada aos pais ou responsáveis que vão diariamente levar
ou buscar suas crianças.

JUSTIFICATIVA:

A Rua José Rosa, no bairro Cordeiros, possui  o Colégio Peter Pan em que, hoje, pais e
responsáveis possuem limitações para deixarem e/ou buscarem seus filhos para o período
escolar devido à falta de vagas de estacionamento.
Não  é  prudente  que  o  responsável  pare  longe  do  local,  muito  menos  que  tenha  que
aguardar a criança no carro, por questões óbvias de segurança. E, compreensivelmente, a
situação  que  se  apresenta  hoje  leva  alguns  deles  a  pesarem  entre  essa  segurança  e  a
questão do estacionamento e acabem parando de forma irregular.
Por  este  motivo,  o  vereador  que  subscreve  solicita  que  dê  uma  solução  a  este  caso,
estipulando algumas vagas de embarque e desembarque.
Pedimos  urgente  e  especial  atenção  a  este  pleito,  considerando  o  bem-estar  daquela
comunidade escolar e, especialmente, a segurança das crianças que ali frequentam.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL